РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от «04» февраля 2015 г. № 88                                                                          п. Дубровка

Об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях муниципального образования «Дубровский район»
В соответствии со ст. 65  Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ст. 12 Закона Брянской области от 8 августа 2013г. № 62-З «Об образовании в Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области от 27.10.2014 № 484-п «О Порядке обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на территории Брянской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях на территории муниципального образования «Дубровский район» согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. Опубликовать данное постановление на официальном сайте отдела образования администрации Дубровского района www.dbroo.ucoz.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дубровского района по социальным вопросам Бороновскую О. А.

Приложение

к постановлению администрации
Дубровского района

от 04 февраля 2015г.  № 88
ПОЛОЖЕНИЕ

о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях на территории муниципального образования «Дубровский район»
1. Общие положения.
1.1. Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях на территории муниципального образования «Дубровский район» разработано в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Брянской области от 8 августа 2013г. № 62-З «Об образовании в Брянской области», Постановлением Правительства Брянской области от 27.10.2014 № 484-п «О Порядке обращения за компенсацией части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на территории Брянской области, реализующих образовательную программу дошкольного образования, и порядок ее выплаты».
1.2. На территории муниципального образования «Дубровский район» работу по реализации образовательных программ дошкольного образования осуществляют дошкольные образовательные организации (детские сады) и общеобразовательные организации (школы).

2. Порядок установления и взимания родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования.
2.1. Родительская плата взимается за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Дубровский район».
2.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях на территории муниципального образования «Дубровский район» устанавливается Решением Дубровского районного Совета народных депутатов.

2.3. Под присмотром и уходом за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня.
2.4. В родительскую плату за присмотр и уход за детьми не включаются расходы на реализацию образовательных программ дошкольного образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования.

2.5. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимся без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, родительская плата не взимается.

2.6. Отношения между дошкольной образовательной организацией, общеобразовательной организацией и родителями (законными представителями) по взиманию родительской платы за присмотр и уход за детьми регулируются договором, заключаемым в простой письменной форме.

2.7. Родительская плата в образовательной организации начисляется ежемесячно до 10 числа каждого месяца, следующего за отчетным. Сумма к оплате рассчитывается на основании табеля учета посещаемости детей.
2.8. Учреждение выписывает для оплаты платежные документы, в которых содержатся необходимые реквизиты образовательной организации и сумма оплаты.
2.9.  Родители (законные представители) вносят родительскую плату ежемесячно на счет образовательной организации, в порядке и сроки, предусмотренные договором, заключенным между родителями (законными представителями) ребенка и образовательной организацией.
2.10.  Возврат излишне перечисленной родительской платы осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) по приказу руководителя образовательной организации.

2.11.  В целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом нормативными правовыми актами Правительства Брянской области, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов среднего размера родительской платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов среднего размера родительской платы на третьего ребенка и последующих детей.
3. Использование средств родительской платы.
3.1.  В целях упорядочения расходования денежных средств, полученных в оплату за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, определения первоочередных потребностей по оплате текущих расходов устанавливается следующий порядок распределения родительской платы:

3.1.1. на питание детей – не менее 70% денежных средств от родительской платы;

3.1.2. на хозяйственно-бытовое обслуживание детей, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня – не более 30% денежных средств от родительской платы.

4. Контроль за поступлением родительской платы.
4.1. Контроль за поступлением и целевым расходованием средств родительской платы возлагается на руководителя образовательной организации.
4.2. В случае невнесения родительской платы более трех месяцев подряд образовательная организация письменно уведомляет родителей (законных представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При непогашении задолженности родителями (законными представителями) образовательная организация вправе обратиться в суд за взысканием задолженности.